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G LIW IC E

M u zeum  G liw ick ie .  Jak  donosi prasa, 
prace nad  ■wyposażeniem m uzeum  w 
G liw icach dobiegają końca. M uzeum 
to będzie posiadało ciekawe i w artościo
we eksponaty, i to  we w szystkich sw o
ich działach, od działu prehistorycznego 
począw szy poprzez dział m eblarstw a i 
ceram iki aż do działu m alarstw a, rzeźby
i sztychów . D yrek to r G ładysz z niem a
łym trudem  zorganizow ał tę placówkę, 
k tó ra  zajm ie niew ątpliw ie w ażne m iej
sce w procesie od radzania  się polskości 
na Z iem iach Zachodnich.

K A T O W IC E

Śląsko - D ą b ro w sk ie  T o w a r z y s tw o  
P rzy ja c ió ł  N au k .  N aw iązując w całej 
pełni do tra d y c ji przedw ojennego T o 
w arzystw a Przy jació ł N auk  na Śląsku, 
pow stało obecnie w K atow icach Śląsko- 
D ąbrow skie T ow arzystw o P rzyjació ł 
N auk. Z ebran ie  konsty tuu jące  odbyło 
się w  dniu 5. 11. na zaproszenie w oje
w ody śląsko-dąbrow skiego gen. A . Z a
wadzkiego, k tó ry  też zebranie zagaił, 
podkreślając konieczność dostosow ania 
pracy i postaw y  ideow ej Tow arzystw a 
do now ych w arunków  naszego życia 
państwow ego. Z  kolei przew odniczący 
zebraniu  dyr. L utm an, naw iązując do 
trad y c ji przedw ojennego T . P. N., 
w skazał na osiągnięcia tego T ow arzy
stw a oraz określił jego stosunek do In 
s ty tu tu  Śląskiego, k tó ry  sw ą pracę kon
cen tru je  przede w szystkim  koło zagad
nień  śląskich, podczas gdy T . P. N . z a j
m uje się zagadnieniam i naukow ym i • o f 
charak terze  ogólnonarodow ym , a n a 
w et ogólnoludzkim . N astępn ie zebrani 
uchw alili założenie T ow arzystw a pod 
w spom nianą nazw ą, oraz jego sta tu t.

W ybrano  zarząd  T ow arzystw a, sk łada
jący  się z 18 członków , z k tó ry ch  2/s 
w ybranych  zostało przez w alne zebra
nie, a 'A pow ołał w ojew oda śląsko-dą
browski.

ŁO N 1EW O , pow. leszczyński

Prace w yk o p a l i sk o w e .  In s ty tu t Z a
chodni dzięki zasiłkow i M inisterstw a 
K ultu ry  i Sztuki pod ją ł w  listopadzie
i grudniu prace w ykopaliskow e w g ro 
dzisku na półw yspie jeziora Łoniew- 
skiego koło O siecznej. Prace te  sta ły  
w zw iązku z kursem  zachodnim  dla 
nauczycielstw a Z iem  Zachodnich, urzą
dzonym  w zam ku w  O siecznej. S tw ier
dzono, że daw ny gród zbudow ano na 
w yspow atej w ydm ie w w ieku IX, tj. w 
okresie ustro jów  plem iennych. G ród  
pierścieniow aty, średnicy  około 90 m, 
o toczony był w ałem  ziem no-drew nia- 
no-kam iennym  konstrukc ji podobnej do 
wału poznańskiego, odkry tego  y na O- 
strow iu Tum skim . Część drew niana była 
oblepiona gliną. W  obrębie samego 
grodu, w m łodszej czasowo części grodu 
(w. X I—X II), natrafiono  na w arstw ę 
kulturow ą, zaw ierającą resztk i palenisk, 
dużą ilość kości zw ierząt dom ow ych i 
potrosze dzikich oraz kilka kostek  ryb. 
N apo tkano  na sporo ułamków' i części 
naczyń toczonych na kole garncarskim , 
pokry tych  bruzdam i i ozdobam i odci
skanym i wzorcem . N aczynia, znalezione 
w obrębie w ału i u jego stóp, są ręcznie 
lepione i częściowo obtaczane na 
k rążku  garncarskim . Z  przedm iotów  
żelaznych w ydobyto  kilka noży, szydeł, 
ostrogę, ułam ek sierpa, części obręczy 
w iader i okucia. Z naleziono rów nież 
blaszane okucie z brązu oraz kilka szy
deł kościanych. D ow odem  w ytap ian ia  
żelaznej ru d y  dąrniow'ej (w grodzie lub
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w jego bliskości) je s t obecność k ilku
nastu  b ry ł żużla żelaznego. W  części 
południow ej daw nej w yspy stw ierdzo
no istnienie podgrodzia w postaci k ilku
nastu  rozoranych palenisk z chat, na
tom iast w  części zachodniej, już w sa
m ej w odzie, k ilka obrobionych pali i 
belek drew nianych (ślad p rzystan i?). 
W  pobliżu grodziska natrafiono na śla
dy  z osad z w ieku X—X II oraz na 
ślady grobli. N a  grodzisku tym  znale
ziono w latach  1885 do 1927 m. i. ułam ki 
łyżew z kości konia łub krow y, szydła 
kościane oraz kablączek skroniow y z 
blachy srebrnej pochodzący z Pom orza 
(kabłączki były na jbardz ie j ch a rak te 
rystyczną ozdobą głowy Słow ianek w 
tych  czasach). N a  kilka la t p rzed  w ojną 
na tra fił rolnik K owalski, w łaściciel pó ł
wyspu, na sporo pestek  brzoskw iń, śli
wek, trześn i oraz na „sklepienia" z 
drzew a. Rozpoczęte w ty m  roku prace 
z uwagi na ciekaw y ty p  grodziska m ają 
być kontynuow ane rów nież w lecie ro 
ku przyszłego. Pracam i k ierow ał dr Z. 
Rajew ski.

O LSZ T Y N

M u zeum  Mazurskie.  W  O lsztynie 
o tw arto  M uzeum  M azurskie. M uzeum 
posiadało około 200 obrazów  z różnych 
epok od X V  do X IX  w ieku włącznie, 
oraz rzeźby gotyckie i barokow e. W y
staw ione eksponaty  stanow ią ty lko nie
znaczną część zbiorów  m uzealnych. 
M agazyny m uzeum  zaw ierają pokaźną 
ilość obrazów , rzeźb i dziel sztuki, k tó 
re w m iarę postępu prac re s tau racy j
nych zapełnią pozostałe sale muzeum.

Stac ja  do  Badania Fauny P ojez ierza  
M azurskiego.  W  okręgu m azurskim  
pow staje  z ram ienia Państwow ego M u
zeum Zoologicznego „Stacja do B ada
nia Fauny Pojezierza M azurskiego". 
W  program ie p racy  „Stacji do Badania 
Fauny  Pojezierza M azurskiego" ramowo 
przew idziane są następujące zadania:
1) p rzede w szystkim  praca ściśle nau 

kow o-badaw cza w  zakresie głównie 
faunistyki i ekologii. O bfitość jez io r w 
teren ie  przesądzi je j hydrobiologiczny 
kierunek. 2) N aukow a w spółpraca z in
sty tuc jam i gospodarczym i w zakresie 
rybactw a, łow iectw a itp. 3) W spółdzia
łanie z in sty tucjam i ośw iatow ym i w 
dziedzinie popu laryzacji w iedzy p rzy 
rodniczej, np. w  lokalu stacy jnym  w 
przyszłości m ożna będzie prow adzić 
biologiczne kursy  w akacyjne dla n au 
czycieli szkół średnich  i pow szechnych.
4) S tw orzenie p rzy  s tac ji dom u w ypo
czynkow ego dla naukow ców. Do zadań, 
k tó re  m ożnaby pod jąć  natychm iast, n a
leży ew idencja zbiorów  zoologicznych 
w licznych m uzeach poniem ieckich po
zostałych  na  olbrzym im  teren ie  P o je
zierza M azurskiego.

O S IE C Z N A

K urs  Zachodni.  W  czasie od  25. 11. 
do 3. 12. 1945 r. odbył się K urs Z a 
chodni dla pracow ników  ośw iatow ych
i nauczycieli z Z iem  Z achodnich u rzą
dzony — z in icjatyw y i z w ybitnym  
poparciem  Biura Z iem  O dzyskanych 
M inisterstw a O św iaty  — przez In s ty tu t 
Zachodni. K urs odbył się w  zam ku w 
O siecznej pod Lesznem. K ierow nictw o 
K ursu pozostaw ało w rękach dr M arii 

.K iełczew skiej, w ieedyrek tork i In s ty tu tu  
Zachodniego. K urs o tw orzył dyr. In 
s ty tu tu  prof. Z. W ojciechow ski. R efera
ty , k tó re  w  czasie K ursu wygłoszono, 
obejm ow ały  w szystkie dziedziny życia i 
w iedzy w ażne dla pracowTiika działa
jącego na Z iem iach Zachodnich , a  więc 
w zakresie geografii —• zw iązki p rze
strzenne i ch arak te r N adodrza  om ówili: 
dr K iełczewska -— Z arys ogólny ' geo
grafii Z iem  O dzyskanych na tle syste
mu geograficznego Polski, G eografia 
szczegółowa W ybrzeża, Pojem ność lud 
nościowa Z iem  Z achodnich ; dr A. 
W rzosek — Szczegółowa geografia 
Śląska i d r B. K rygowski — Szczegóło
wa geografia Z iem i Lubuskiej i Szcze
gółowa geografia Pom orza. Problem y
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preh isto rii i zw iązków  w czesnohisto- 
rycznych Z iem  Z achodnich  z Polską 
omówili na podstaw ie k u ltu ry  m ateria l
ne j: d r Z. R ajew ski — K ultura  wcze- 
sno-historyczna Ziem  Zachodnich, a na 
podstaw ie językow ej prof. d r M. Rutl- 
nicki — Im iennictw o polskie na Z ie 
m iach O dzyskanych. Rozwój w yda
rzeń  h isto rycznych  z podkreśleniem  
w tórnego, późnego charak teru  zniem 
czenia Z iem  Z achodnich  przedstaw ili: 
d r Z. K aczm arczyk — R ola Z iem  Z a 
chodnich w dobie tw orzenia się państw a 
polskiego, D zieje Pom orza, D zieje Ślą
ska i W alka o B ałtyk w dziejach  Pol
ski, oraz prof. d r Z . W ojciechow ski. 
Z agadnienia akcji osadniczej w je j o- 
becnym  stan ie  scharak teryzow ali red. 
St. K ubiak — A k cja  m igracyjna na Z a
chód, C harak te ry sty k a  obecnego stanu
i red. H. B arański — R epatrianci 
w schodni jako  elem ent kolonizacyjny 
na Z achodzie. Rolę gospodarczą Z iem  
Z achodnich  w życiu Polski dziś i ju tro  
referow ał dyr. G luck — Rola Z iem  O d 
zyskanych w życiu polskim , Z agadnie
nie gospodarcze i osadnicze ro ln ictw a 
na Z iem iach Z achodnich  i Zagadnienia 
przem ysłu, handlu  i rzem iosła oraz o- 
sadn ictw a m iejskiego na  Z iem iach Z a 
chodnich. W  zakresie ku ltu ry  Z iem  Z a 
chodnich om ówiono — zagadnienia re
gionalizm u i e tnograficzne tych  Ziem : 
prof. d r-B . Stelm achow ska: G rupy  e t
niczne polskie na Z iem iach O dzyska
nych i R elik ty  ku ltu ry  duchow ej i m a
teria lnej, dalej zagadnienia ochrony za
by tków  — m gr W . N aw rocki: Z aby tk i 
polskie na Z iem iach Zachodnich oraz 
ich ochrona, w reszcie rolę lite ra tu ry  — 
m gr M. Suchocki: Polska Z achodnia  w 
lite ra tu rze  polskiej. Sem inaria popołu
dniow e daw ały m ożliwości w yczerpują
cego om ów ienia w szystkich problem ów  
poruszonych w refera tach , a tym  sa
m ym  i ich w szechstronnego pogłębie
nia.

Pierw szy K urs Z achodni u rząd zo n f 
w  O siecznej, zgrom adził około 40 u- 
czestników .

P O Z N A N

Zachodnia  A g e n c ja  Prasowa.  W  Po- • 
znaniu rozpoczęła działalność jako  za
rejestrow ana przez M inisterstw o Pro
pagandy i In form acji dziennikarska 
Spółdzielnia Pracy, Z achodnia A gencja 
Prasowa. Z . A. P. pow ołana została do 
życia dla popularyzow ania i upow szech
niania za pośrednictw em  prasy polskiej
i zagranicznej problem ów  ziem odzy
skanych i zagadnień ni^m czoznaw czych. 
A gencja w ydaje  1. codzienny biu letyn 
in fo rm acy jny ; 2. s ta ły  b iu letyn  publicy
styczny; 3. periodyczny  serwis o rien ta
cy jny  w ew nętrzny; 4. serwisy specjalne 
oraz 5. zorganizuje specjalne pogotow ie 
inform acyjne. Poza tym  Z. A. P. po 
daw ać będzie sta le  przeglądy prasy k ra 
jow ej, zagranicznej, audycyj rad io
wych, recenzje w ydaw nictw  oraz w 
dziale „dokum enty  m ów ią" ogłaszać bę
dzie dokum enty  dotyczące zbrodni nie
m ieckich. A gencją k ieru je  red. Ii. Męc- 
lewski, dobry  znaw ca zagadnień zachod
nich.

O gólnopolska  K onferencja  K ie ro w n i
k ó w  O k rę g o w y c h  P. Z. Z.  Do Poznania 
zjechali na konferencję  kierow nicy o- 
środków  organizacyjnych P. Z . Z. z ca
łej Polski. O b rady  zagaił dyr. Dubiel. 
M ówca stw ierdził, że P. Z- Z. z do 
tychczasow ej im prow izacji w spraw ach 
zachodnich przechodzi do planow ego 
działania. C ałokształt dokonanej pracy 
raz jeszcze przedstaw iony  zostanie na 
zjeździć delegatów  P. Z. Z . w dniu 
8 m aja  1946 r. w Poznaniu, na tym  
zjeździe w ybrane zostaną nowe w ładze 
naczelne. N astępnie , po refera tach  St. 
K ubiaka i N ow ow iejskiego, omówiono 
w dyskusji p lan w zm ożonej działalności 
organizacyjnej na w szystkich odcinkach 
pracy. W  drugim  dniu obrad  refera ty  
w ygłosili: Cz. Pilichow ski — O celach
i zadaniach P. Z . Z . przedstaw iający  
postu la ty  repolonizacji ziem odzyska
nych, likw idacji niem czyzny na całym  
teren ie  R zplitej oraz elim inację N iem 
ców z rodziny narodów  m iłujących po-
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kój, St. K ubiak — O akcji osadniczej, tygodniach rozw inie szeroką działal-
w ysuw ający jako  zadanie W ydziałów  ność. O ddziałem  k ieru je  prof. M aleczyń-
O sadniczych scem entow anie i w ytw o- ski. P rzy  pom ocy dużego zespołu pra-
rzenie jednolitego  społeczeństw a na cow ników  O ddział In s ty tu tu  Śląskiego,
Z iem iach Z achodnich, red. B arański —- zajm ie się obok pracy ściśle naukow ej
Spraw y w ydawnicze, om aw iający rolę dokładnym  opisem osiągnięć gospodar-
p rasy  w popularyzacji idei, celów i za- czych, osiedleńczych i adm inistracy j-
dań P. Z . Z., w reszcie E. Serw ański — nych Polski na Z iem iach O dzyskanych,
Z agadnienia społeczno-polityczne, po- zbadaniem  dalszych możliwości, prze-
ruszający  zagadnienie unifikacji ducho- studiow aniem  polskiego w kładu w  życie
wej całego narodu . tych  ziem na  przestrzen i w ieków. W y

niki badań  tych  będą natychm iast pu-
W R O C Ł A W  blikow ane, względnie dostarczane odpo-

O d d z ia l  In s ty tu tu  Śląskiego.  W e w iednim  M inisterstw om . O ddział zna-
W roclaw iu organizuje się oddział In- lazł pom ieszczenie w obszernym  bu-
s ty tu tu  Śląskiego, k tó ry  w najbliższych dynku przy  Placu U niw ersyteckim  n r 7.
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